
  
 

 КЛЕПИНИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

XXXIII сессия I созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

10 октября 2022 года                      с. Клепинино                           № 7/137-XXXIII 
 

 

О внесении изменений в Правила благоустройства и 

озеленения территорий Клепининского сельского 

поселения Красногвардейского района Республики 

Крым, утвержденные решением Клепининского 

сельского совета Красногвардейского района 

Республики Крым  от 28.10.2020 года № 3/56-XIV 

 

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003г 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Приказом Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства РФ от 13 апреля 2017 г. N 711/пр «Об утверждении 

методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства 

территорий поселений, городских округов, внутригородских районов»,  
 

Клепининский сельский совет  решил: 

 

1. Внести в Правила благоустройства и озеленения территорий  

Клепининского сельского поселения Красногвардейского района Республики 

Крым, утвержденные решением Клепининского сельского совета 

Красногвардейского района Республики Крым от 28.10.2020 года № 3/56-XIV 

внести следующие изменения: 

Раздел 4  

1.1. Пункт 4.1. изложить в следующей редакции: «4.1.Объекты 

благоустройства создаются с учетом потребностей и запросов жителей и других 

участников деятельности по благоустройству и при их непосредственном 

участии. 

Для реализации выбираются проекты благоустройства, 

предусматривающие формирование визуально привлекательной среды, 



2 

обеспечивающие высокий уровень комфорта пребывания граждан, в том числе 

туристов, создание мест для общения, а также обеспечивающие возможности 

для развития предпринимательства.



3 

 

При этом необходимо учитывать экологичность проектов благоустройства 

с точки зрения выбора общественной территории для благоустройства, 

архитектурных и планировочных решений, элементов озеленения, материалов и 

иных решений, влияющих на состояние окружающей среды и климат. 

В перечень конструктивных элементов внешнего благоустройства 

общественных территорий включаются твердые виды покрытия, элементы 

сопряжения поверхностей, озеленение, уличное детское и спортивное 

оборудование, уличное техническое оборудование, осветительное 

оборудование, оборудование архитектурно-декоративного освещения, носители 

информации, элементы защиты участков озеленения, скамьи, урны и другие 

элементы. 

На общественных территориях населенного пункта, возможно размещение 

памятников, произведений декоративно-прикладного искусства, декоративных 

водных устройств. 

К объектам благоустройства на территориях жилой застройки относятся: 

общественные территории, земельные участки многоквартирных домов, 

дворовые территории, территории детских садов, школ, детские игровые и 

детские спортивные площадки, инклюзивные детские площадки, спортивные 

площадки, инклюзивные спортивные площадки, площадки автостоянок, 

технические зоны транспортных, инженерных коммуникаций, контейнерные 

площадки и площадки для складирования отдельных групп коммунальных 

отходов, площадки для выгула и дрессировки животных, другие территории, 

которые в различных сочетаниях формируют кварталы, микрорайоны, районы и 

иные подобные элементы планировочной структуры населенного пункта.» 

1.2. Пункт 4.2. дополнить абзацами следующего содержания: «При 

разработке проектных мероприятий по благоустройству общественных 

территорий необходимо обеспечивать открытость и проницаемость территорий 

для визуального восприятия (отсутствие глухих оград и излишних ограждений), 

условия беспрепятственного передвижения населения, включая маломобильные 

группы населения, приемы поддержки исторически сложившейся 

планировочной структуры и масштаба застройки, достижение стилевого 

единства элементов благоустройства с окружающей средой населенного пункта, 

а также стилевого единства конструкций, в том числе средств размещения 

информации, рекламы и вывесок, размещаемых на внешних поверхностях 

зданий, строений, сооружений. 

Проектирование и размещение объектов благоустройства на территории 

жилой застройки осуществляется таким образом, чтобы они в комплексе 

обеспечивали выполнение всех основных функций, связанных с проживанием 

граждан, и не оказывали негативного воздействия на окружающую среду, 

например, обеспечивали выполнение рекреационной, оздоровительной, 

транспортной, хозяйственной и других функций. 

При невозможности одновременного размещения различных объектов 

благоустройства на территории жилой застройки объекты благоустройства 



4 

 

рекомендуется разделить на функциональные зоны, учитывающие потребности 

и запросы жителей квартала, микрорайона, в том числе предусматривать 

размещение специальных инженерно-технических сооружений (подземных и 

надземных автостоянок и парковок) для стоянки и хранения 

автомототранспортных средств жителей. 

Безопасность объектов благоустройства на территории жилой застройки 

рекомендуется обеспечивать их просматриваемостью со стороны окон жилых 

домов, а также со стороны прилегающих общественных территорий в 

сочетании с организацией системы освещения и видеонаблюдения. 

Проектирование благоустройства территорий жилой застройки 

рекомендуется производить с учетом коллективного или индивидуального 

характера пользования придомовой территорией. 

Рекомендуется учитывать особенности благоустройства участков жилой 

застройки при их размещении в составе исторической застройки 

муниципального образования, на территориях высокой плотности застройки и 

вдоль магистралей. 

На земельных участках жилой застройки с расположенными на них 

многоквартирными домами рекомендуется предусматривать транспортный 

проезд (проезды), пешеходные коммуникации (основные, второстепенные), 

площадки (детские игровые для детей дошкольного возраста, для отдыха 

взрослых, установки мусоросборников, автостоянок, при входных группах), 

озелененные территории. 

Рекомендуется размещение также спортивных и детских спортивных 

площадок, игровых площадок для детей школьного возраста, площадок для 

выгула и дрессировки животных, а также инклюзивных детских и инклюзивных 

спортивных площадок (при наличии такой потребности у населения квартала, 

микрорайона). 

Проектирование дворовых территорий при осуществлении жилищного 

строительства и (или) комплексного развития территории рекомендуется 

осуществлять, исключая проезд на дворовую территорию автотранспорта, с 

обеспечением возможности проезда специальной техники. 

При размещении объектов жилой застройки вдоль магистральных улиц 

рекомендуется не допускать со стороны улицы сплошное ограждение 

территории, прилегающей к жилой застройке, а также размещение площадок 

(детских игровых и детских спортивных, спортивных, инклюзивных детских и 

инклюзивных спортивных, для отдыха взрослых, для выгула и дрессировки 

животных, установки мусоросборников). 

На территории жилой застройки с расположенными на ней жилыми 

домами блокированной застройки, объектами индивидуального жилищного 

строительства, садовыми домами размещение спортивной зоны на территориях 

общеобразовательных школ рекомендуется проектировать с учетом 

возможности использования спортивной зоны населением прилегающей жилой 

застройки. 



5 

 

На территориях жилой застройки рекомендуется использовать следующие 

элементы благоустройства: твердые виды покрытия проезда, различные виды 

покрытия площадок в зависимости от их функционального назначения, 

элементы сопряжения поверхностей, детское игровое, спортивно-развивающее, 

спортивное оборудование площадок, озеленение, осветительное оборудование. 

При озеленении территорий детских садов и школ не рекомендуется 

использовать растения с ядовитыми плодами, а также с колючками и шипами.». 

1.3. Пункт 4.3. дополнить подпунктами 4.3.17.-4.3.20. следующего 

содержания: «4.3.17. Проектирование покрытий при благоустройстве 

территорий осуществляется с целью обеспечения безопасного и комфортного 

передвижения граждан, в том числе маломобильных групп населения, а также 

формирования архитектурного облика населенного пункта. 

4.3.18. При выборе покрытия рекомендуется использовать прочные, 

ремонтопригодные, антискользящие, экологичные покрытия, такие как: 

например: 

 монолитные или сборные покрытия, выполняемые в том числе из 

асфальтобетона, цементобетона, природного камня (далее - твердые покрытия), 

применяемые с учетом возможных предельных нагрузок, характера и состава 

движения, противопожарных требований, действующих на момент 

проектирования; 

 покрытия, выполняемые из природных или искусственных сыпучих 

материалов, находящихся в естественном состоянии в виде сухих смесей, 

уплотненных или укрепленных вяжущими материалами, в том числе песок, 

щебень, гранитные высевки, керамзит, резиновая крошка (далее - мягкие 

покрытия), применяемые с учетом их специфических свойств при 

благоустройстве отдельных видов территорий (в том числе детских игровых и 

детских спортивных площадок, спортивных площадок, площадок для выгула 

собак, прогулочных дорожек); 

 покрытия, выполняемые по специальным технологиям подготовки и 

посадки травяного покрова (далее - газонные покрытия), применяемые в целях 

обеспечения наибольшей экологичности благоустраиваемой территории; 

 покрытия, представляющие собой сочетания видов покрытий 

(комбинированные покрытия), применяемые в зависимости от функциональной 

зоны благоустраиваемой территории. 

4.3.19. Колористические решения видов покрытий, применяются с учетом 

цветовых решений формируемой среды населенного пункта. 

4.3.20. Рекомендуется обеспечивать уклон поверхности покрытия в целях 

обеспечения отвода поверхностных вод, высота которого определяется в 

зависимости от условий движения транспорта и пешеходов.». 

1.4. Пункт 4.16. дополнить подпунктами 4.16.2.-4.16.5. следующего 

содержания: «4.16.2. В рамках мероприятий по содержанию озелененных 

территорий рекомендуется: 

 своевременно осуществлять проведение всех необходимых 



6 

 

агротехнических мероприятий (полив, рыхление, обрезка, сушка, борьба с 

вредителями и болезнями растений, скашивание травы); 

  осуществлять обрезку и вырубку сухостоя и аварийных деревьев, 

вырезку сухих и поломанных сучьев и вырезку веток, ограничивающих 

видимость технических средств регулирования дорожного движения; 

  принимать меры в случаях массового появления вредителей и болезней, 

производить замазку ран и дупел на деревьях; 

  производить комплексный уход за газонами, систематический покос 

газонов и иной травянистой растительности; 

 проводить своевременный ремонт ограждений зеленых насаждений. 

  Осуществлять борьбу с вредными и ядовитыми самосевными 

растениями. 

4.16.3. Луговые газоны в парках и лесопарках, созданные на базе 

естественной луговой высокотравной многовидовой растительности, 

рекомендуется оставлять в виде цветущего разнотравья, вдоль объектов 

пешеходных коммуникаций и по периметру площадок рекомендуется 

производить покос травы. 

4.16.4. На газонах парков и лесопарков, в массивах и группах, удаленных 

от дорог, рекомендуется не сгребать опавшую листву во избежание выноса 

органики и обеднения почв. Сжигание травы и опавшей листвы не 

рекомендуется. 

4.16.5. Подсев газонных трав на газонах производится по мере 

необходимости. Рекомендуется использовать устойчивые к вытаптыванию сорта 

трав. Полив газонов и цветников рекомендуется производить в утреннее или 

вечернее время по мере необходимости.». 

1.5. Пункт 4.18. дополнить подпунктами 4.18.5-4.18.6 следующего 

содержания: «4.18.5. Площадки рекомендуется изолировать от транзитного 

пешеходного движения. Не рекомендуется организовывать подходы к 

площадкам с проездов и улиц. В условиях существующей застройки на 

проездах и улицах, с которых осуществляется подход площадкам, 

рекомендуется устанавливать искусственные неровности, предназначенные для 

принудительного снижения скорости водителями. 

4.18.6. На каждой площадке рекомендуется устанавливать 

информационные таблички со сведениями о возрастных группах населения, для 

которых предназначена площадка, с правилами пользования оборудованием, 

включая ограничения по росту и весу, а также номерами телефонов службы 

спасения, скорой помощи, контактными данными лица, осуществляющего 

содержание и эксплуатацию площадки, по которым следует обращаться в 

случае неисправности или поломки оборудования площадки.». 

1.6. Пункт 4.22. дополнить подпунктом 4.22.12 следующего содержания: 

«4.22.12. Остановка, стоянка и хранение автомототранспортных средств на 

газонах, клумбах, иных участках с зелеными насаждениями не допускается».  

1.7. Пункт 4.23. дополнить подпунктами 4.23.12-4.23.14. следующего 



7 

 

содержания: «4.23.12. Ограждение контейнерных площадок не рекомендуются 

устраивать из сварной сетки, сетки-рабицы, решеток из прута и прутка, 

арматуры, бетонных и железобетонных изделий, дерева, ткани, картона, бумаги, 

пластиковых изделий, шифера, поддонов, иных подобных изделий и 

материалов. 

Крыши контейнерных площадок не рекомендуется устраивать из бетонных 

и железобетонных изделий, дерева, ткани, шифера, мягкой кровли, черепицы, 

поддонов, иных подобных изделий и материалов. 

4.23.13. Внешние поверхности элементов благоустройства 

контейнерных площадок рекомендуется поддерживать чистыми, без визуально 

воспринимаемых деформаций. 

4.23.14. Контейнерную площадку рекомендуется освещать в вечерне-

ночное время с использованием установок наружного освещения.» 

1.8. Подпункт 4.24.1. пункта 4.24. дополнить абзацами следующего 

содержания: «Не допускается размещение на территории, примыкающей к 

контейнерной площадке, порубочных остатков, уличного смета, скошенной 

травы, листвы и иных остатков растительности, мебели, бытовой техники и их 

частей, остатков после проведения ремонта и строительства, коробок, ящиков и 

иных упаковочных материалов, шин и запасных частей транспортных средств, 

спортивного инвентаря. 

Не допускается установка устройств наливных помоек, разлив помоев и 

нечистот на улицы и проезды, за территорию зданий, строений и сооружений, а 

также вынос отходов на уличные проезды.» 

1.9. Пункт 4.25 дополнить подпунктами 4.25.11.-4.25.14. следующего 

содержания: «4.25.11. Входные группы зданий жилого и общественного 

назначения (участки входов в здания) рекомендуется оборудовать 

осветительным оборудованием, навесом (козырьком), элементами сопряжения 

поверхностей, устройствами и приспособлениями для перемещения инвалидов 

и других маломобильных групп населения (пандусами, перилами и другими 

устройствами с учетом особенностей и потребностей МГН). 

4.25.12. Возможность остекления лоджий и балконов, замены рам, окраски 

внешних поверхностей зданий, строений и сооружений, расположенных в 

исторических центрах населенных пунктов, рекомендуется предусматривать в 

составе градостроительного регламента. 

4.25.13. Средства размещения информации, в том числе информационные 

указатели, реклама и вывески, размещаемые на одной улице, на одном здании, 

сооружении рекомендуется оформлять в едином концептуальном и стилевом 

решении и декоративно-художественном дизайнерском стиле для данной улицы, 

здания, сооружения. 

4.25.14. При создании, содержании, реконструкции и иных работах на 

внешних поверхностях зданий, строений, сооружений рекомендуется избегать 

образования "визуального мусора" (эксплуатационных деформаций внешних 

поверхностей зданий, строений, сооружений, а также размещения на них 



8 

 

конструкций и элементов конструкций, в том числе средств размещения 

информации, и оборудования) в нарушение правил благоустройства и иных 

документов муниципального образования.». 

1.10. Подпункт 4.26.2. пункта 4.26. изложить в следующей редакции: 

«4.26.2. Ограждения должны выполняться из высококачественных материалов, 

иметь архитектурно-художественное решение ограждений в едином 

дизайнерском стиле в границах объекта благоустройства, с учетом 

архитектурного окружения территории населенного пункта.». 

1.11. Подпункт 4.27.1. пункта 4.27. изложить в следующей редакции: 

«4.27.1. При проектировании и выборе МАФ рекомендуется использовать 

сертифицированные изделия, произведенные на территории Российской 

Федерации. При благоустройстве часто посещаемых жителями муниципального 

образования и туристами центров притяжения, в том числе общественных 

территорий, расположенных в центре населенного пункта, зон исторической 

застройки территорий и объектов культурного наследия, МАФ рекомендуется 

проектировать на основании индивидуальных проектных разработок.». 

Раздел 6 

1.12. Дополнить пунктами 6.7. и 6.8. следующего содержания: «6.7. При 

проектировании элементов праздничного и (или) тематического оформления 

рекомендуется предусматривать меры по их безопасной утилизации по 

окончании эксплуатации, с исключением причинения вреда жизни или 

здоровью граждан, имуществу физических или юридических лиц, 

государственному или муниципальному имуществу. 

6.8. При проведении праздничных и иных массовых мероприятий 

рекомендуется предусмотреть обязанность их организаторов обеспечить уборку 

места проведения мероприятия и прилегающих к нему территорий, а также 

восстановить поврежденные элементы благоустройства.». 

Раздел 7 

1.13. Пункт 7.1. дополнить абзацами следующего содержания: 

«Администрацией Клепининского сельского поселения разрабатываются 

согласованные с заинтересованными лицами (предприятиями, организациями, 

управляющими компаниями, товариществами собственников жилья, 

жилищными или жилищно-строительными кооперативами, иными 

специализированными потребительскими кооперативами) карты территории 

муниципального образования с закреплением организаций, ответственных за 

уборку конкретных участков территории муниципального образования, в том 

числе территорий, прилегающих к объектам недвижимости всех форм 

собственности (далее - карта содержания территории). 

На карте содержания территории рекомендуется отразить текущее 

состояние элементов благоустройства с разграничением полномочий по 

текущему содержанию территории между муниципалитетом и лицами, 

осуществляющими текущее содержание территорий, а также планируемые к 

созданию объекты благоустройства и ход реализации проектов благоустройства. 



9 

 

Карты содержания территории размещаются в открытом доступе в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть 

"Интернет") на официальном сайте муниципального образования, в целях 

обеспечения возможности проведения общественного обсуждения, а также 

предоставления в интерактивном режиме всем заинтересованным лицам 

информации о лицах, ответственных за организацию и осуществление работ по 

содержанию и благоустройству территории муниципального образования.». 

Раздел 12: 

1.14. Пункт 12.8. изложить в следующей редакции: «12.8. Дождеприемные 

колодцы рекомендуется устанавливать в местах понижения проектного рельефа: 

на въездах и выездах из кварталов, перед перекрестками со стороны притока 

воды до зоны пешеходного перехода, в лотках проезжих частей улиц и проездов 

в зависимости от продольного уклона улиц. 

На участках территорий жилой застройки, подверженных эрозии (по 

характеристикам уклонов и грунтов), рекомендуется предусматривать 

локальный отвод поверхностных сточных вод от зданий дополнительно к общей 

системе водоотвода.». 

1.15. Пункт 12.9. изложить в следующей редакции «12.9. При 

благоустройстве территорий, расположенных на участках холмистого рельефа, 

крутые склоны рекомендуется оборудовать системой нагорных и водоотводных 

каналов, а на участках возможного проявления карстово-суффозионных 

процессов рекомендуется проводить мероприятия по уменьшению 

инфильтрации воды в грунт.». 

1.16. Пункт 12.10. изложить в следующей редакции: «12.10. Размещение 

дренажной сети рекомендуется определять расчетом на основе данных по 

фильтрационным характеристикам водоносных пластов и градостроительных 

параметров с учетом правил проектирования вновь строящихся и 

реконструируемых систем водоотведения, наружных сетей и сооружений 

постоянного назначения для бытовых стоков и поверхностных сточных вод.». 

Раздел 14 

1.17. Пункт 14.11. дополнить абзацем следующего содержания «На время 

проведения земляных, строительных, дорожных, аварийных и других видов 

работ, в том числе работ по благоустройству, рекомендуется предусматривать 

установку информационных стендов и иных видов информационных 

конструкций в целях обеспечения безопасности населения и информирования о 

проводимых работах.». 

1.18. Пункт 14.15. дополнить абзацами следующего содержания:                          

«допускать повреждение инженерных сетей и коммуникаций, существующих 

сооружений, зеленых насаждений и элементов благоустройства; 

осуществлять складирование строительных материалов, строительного 

мусора, нерастительного фунта на газоны, тротуары, проезжую часть дорог за 

пределами ограждений участка производства земляных работ; 

оставлять на проезжей части улиц и тротуарах, газонах землю и строительные 



10 

 

материалы после окончания производства земляных работ; 

производить земляные работы по ремонту инженерных коммуникаций 

неаварийного характера под видом проведения аварийных работ.». 

1.19. Дополнить пунктом 14.18. следующего содержания:                              

«14.18. Земляные работы рекомендуется считать завершенными после 

выполнения мероприятий по восстановлению поврежденных элементов 

благоустройства, расположенных на общественной или дворовой территории, 

улице, тротуаре, иных пешеходных и транспортных коммуникациях, газоне, 

иных озелененных территориях и других территориях муниципального 

образования, где производились земляные работы, в соответствии с 

документами, регламентирующими производство земляных работ.». 

1.20. Раздел 17 изложить в следующей редакции: «17. Благоустройство и 

содержание общественных территорий рекреационного назначения 

17.1. К объектам благоустройства на территориях рекреационного 

назначения рекомендуется относить части территорий зон особо охраняемых 

природных территорий, зоны отдыха, парки, лесопарковые зоны, сады, 

бульвары, скверы и иные подобные элементы планировочной структуры 

населенного пункта (далее - объекты рекреации). 

17.2. При проектировании и благоустройстве объектов рекреации 

рекомендуется предусматривать: 

а) для лесопарковых зон: сохранение природной среды, создание 

экосистем, способных к устойчивому функционированию, проведение 

функционального зонирования территории в зависимости от ценности 

ландшафтов и насаждений с установлением режимов использования и 

разрешенных мероприятий по благоустройству для различных зон лесопарка; 

б) для парков и садов: разреживание участков с повышенной плотностью 

насаждений, удаление больных, старых, недекоративных, потерявших 

декоративность деревьев и растений малоценных видов, их замену на 

декоративно-лиственные и красивоцветущие формы деревьев и кустарников, 

применение различных видов и приемов озеленения, благоустройство 

ландшафта, создание пешеходных коммуникаций, организацию площадок 

отдыха, детских игровых, детских спортивных и детских инклюзивных 

площадок, спортивных площадок для всех категорий населения, установку 

парковых сооружений; 

в) для бульваров и скверов: удаление больных, старых, недекоративных, 

потерявших декоративность деревьев и растений малоценных видов, их замену 

на декоративно-лиственные и красивоцветущие формы деревьев и кустарников, 

создание и увеличение расстояний между краем проезжей части и ближайшим 

рядом деревьев, посадку за пределами зоны риска преимущественно 

крупномерного посадочного материала с использованием специальных 

технологий посадки и содержания, создание пешеходных коммуникаций; 

17.3.При благоустройстве объектов рекреации рекомендуется 

предусматривать колористическое решение покрытия, элементов декоративно-



11 

 

прикладного оформления, оборудования архитектурно-декоративного 

освещения, формирование пейзажного характера озеленения, а также 

размещение водных устройств, установку туалетных кабин, питьевых 

фонтанчиков, скамеек, урн, малых контейнеров для мусора. 

17.4. Объекты мелкорозничной торговли и питания, размещаемые на 

территории объектов рекреации, рекомендуется проектировать некапитальными 

и оборудовать туалетом, доступным для посетителей объекта, также 

рекомендуется установка передвижных тележек для торговли напитками, 

мороженым и иными готовыми пищевыми продуктами. 

17.5. В целях обеспечения безопасности нахождения посетителей объекта 

рекреации вблизи водных объектов в зависимости от ландшафтных условий и 

характера береговой линии рекомендуется установка просматриваемого 

ограждения водных объектов. 

17.6. При проектировании озеленения на территории объектов рекреации 

рекомендуется: 

 дать оценку существующей древесно-кустарниковой, цветочно-

декоративной растительности и газонных трав, их жизнеспособности и 

устойчивости; 

 произвести выявление и учет сорняков, вредителей и болезней 

древесно-кустарниковой, цветочно-декоративной растительности и газонных 

трав, разработать мероприятия по их удалению с объекта рекреации; 

 произвести почвенную диагностику условий питания растений; 

 обеспечивать сохранение травяного покрова, древесно-кустарниковой и 

прибрежной растительности не менее, чем на 80% общей площади зоны 

отдыха; 

 обеспечивать озеленение и формирование берегов водоема. 

17.7. При проектировании парков рекомендуется учитывать ландшафтно-

климатические условия и организовывать парки на пересеченном рельефе, по 

берегам водоемов, рек, парки на территориях, занятых лесными насаждениями. 

При проектировании озеленения парков рекомендуется использование типов 

насаждений и видов растений, характерных для данной климатической зоны. 

17.8. При благоустройстве парков, являющихся памятниками садово-

паркового искусства, истории и архитектуры, рекомендуется мероприятия по 

благоустройству такого парка синхронизировать с мероприятиями по 

реконструкции и (или) реставрации строений и сооружений, расположенных на 

территории парка, а также проводить мероприятия по сохранению и 

восстановлению их исторического облика, парка, планировки, озеленения, 

включая воссоздание ассортимента растений. Оборудование и оснащение 

территории такого парка элементами благоустройства рекомендуется 

проектировать в соответствии с историко-культурным регламентом территории, 

на которой он расположен (при его наличии). 

17.9. На территории муниципального образования рекомендуется 

формировать следующие виды садов: 



12 

 

а) сады отдыха, предназначенные для организации кратковременного 

отдыха населения и прогулок; 

б) сады при зданиях и сооружениях социально значимых объектов, 

учреждений культуры и спорта; 

в) сады-выставки, представляющие собой экспозиционную территорию, 

функционирующую как самостоятельный объект или как часть городского 

парка; 

г) сады на крышах, размещаемые на плоских крышах жилых, 

общественных и производственных зданий и сооружений в целях создания 

среды для кратковременного отдыха. Площадь озелененной крыши 

рекомендуется включать в показатель площади территории зеленых насаждений 

населенного пункта. 

17.10. На территориях зон отдыха, предназначенных и обустроенных для 

организации активного массового отдыха, купания и рекреации, помимо 

элементов благоустройства, указанных в пунктах 17.3., 17.4. данного раздела, 

рекомендуется размещать: пункт медицинского обслуживания с проездом, 

спасательную станцию, пешеходные дорожки, инженерное оборудование 

(питьевое водоснабжение и водоотведение, защита от попадания загрязненного 

поверхностного стока в водоем), оборудование пляжа (навесы от солнца, 

лежаки, кабинки для переодевания).». 

Раздел 19 

1.21. Пункт 19.4. изложить в следующей редакции: «19.4. Пути движения 

маломобильных групп населения, входные группы в здания и сооружения 

рекомендуется проектировать в соответствии с СП 59.13330.2020 "Свод правил. 

Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. СНиП 

35-01-2001".». 

1.22. Дополнить пунктами 19.8-19.9. следующего содержания: «19.8. Для 

предупреждения инвалидов по зрению о препятствиях и опасных местах на 

путях их следования, в том числе на пешеходных коммуникациях 

общественных территорий, на путях следования в жилых и производственных 

зданиях, общественных зданиях и сооружениях открытого доступа населения и 

на прилегающих к ним участках, на объектах транспортной инфраструктуры, а 

также для обозначения безопасных путей следования, обозначения мест их 

начала и изменения направления движения, для обозначения мест посадки в 

маршрутные транспортные средства, мест получения услуг или информации, 

рекомендуется применение тактильных наземных указателей. 

19.9. Для информирования инвалидов по зрению на путях их движения, 

указания направления движения, идентификации мест и возможности 

получения услуги рекомендуется оборудование общественных территорий 

населенного пункта, территорий, прилегающих к объектам социальной 

инфраструктуры, зон транспортно-пересадочных узлов и иных центров 

притяжения тактильными мнемосхемами (тактильными мнемокартами и 

рельефными планами) и тактильными указателями (тактильными табличками, 

http://internet.garant.ru/document/redirect/400382837/0


13 

 

пиктограммами, накладками и наклейками), обеспечивающими возможность их 

эффективного использования инвалидами по зрению и другими категориями 

МГН, а также людьми без инвалидности. 

На тактильных мнемосхемах рекомендуется размещать в том числе 

тактильную пространственную информацию, позволяющую определить 

фактическое положение объектов в пространстве. 

На тактильных указателях рекомендуется размещать тактильную 

информацию, необходимую инвалиду по зрению вдоль пути следования и 

позволяющую получать полноценную информацию для ориентирования в 

пространстве, предназначенную для считывания посредством осязания лицами, 

владеющими техникой чтения шрифта Брайля, и не владеющими данными 

навыками МГН.». 

1.23. Правила дополнить разделом 22. следующего содержания:                    

«22. Порядок участия граждан и организаций в реализации мероприятий 

по благоустройству общественных и дворовых территорий 

муниципального образования 

22.1. С целью формирования комфортной городской среды в 

муниципальном образовании уполномоченным органам рекомендуется 

осуществлять мероприятия по выбору территорий, подлежащих 

благоустройству, созданию, корректировке и реализации документов 

архитектурно-строительного проектирования, реализации проектов развития 

территорий, направленных в том числе на создание, реконструкцию, ремонт и 

благоустройство и эксплуатацию общественных и дворовых территорий (далее 

- развитие городской среды) с привлечением граждан, их объединений и иных 

лиц - потенциальных пользователей проектов развития территорий (далее 

соответственно - вовлечение граждан, вовлечение). 

22.2. Администрация поселения осуществляет вовлечение граждан в 

обсуждение проектов развития территорий (независимо от формы 

собственности на земельный участок, на котором они расположены) на всех 

этапах реализации таких проектов (формирование адресного перечня 

территорий, нуждающихся в благоустройстве, инициация проекта развития 

территории, разработка и согласование концепции и архитектурного облика 

территории, разработка и согласование проектной документации, реализация, 

контроль качества и приемка работ, функционирование территории). 

Вовлечение граждан рекомендуется осуществлять в том числе при 

осуществлении реконструкции и ремонта общественных и дворовых 

территорий, когда проводимые работы предполагают изменение 

функционального, архитектурного и/или пространственного решений таких 

территорий. 

22.3. Вовлечение граждан рекомендуется организовывать в форме 

структурированного, управляемого процесса, ориентированного на достижение 

заранее поставленных целей развития территории населенного пункта. 

22.3. При вовлечении граждан рекомендуется относить к потенциальным 



14 

 

участникам процесса развития городской среды (далее - участники вовлечения) 

следующие группы лиц: 

а) жители населенного пункта (граждане, их объединения - группы 

граждан, объединенные общим признаком или общей деятельностью, 

добровольцы (волонтеры) с целью: 

исследования и учета мнения местных жителей о принимаемых решениях 

по проектам развития территорий; 

появления новых, современных общественных и дворовых территорий, 

иных объектов, соответствующих ожиданиям и потребностям местных 

жителей; 

возможности осуществления контроля за развитием благоустраиваемой 

территории населенного пункта; 

формирования активного и сплоченного сообщества местных жителей, 

заинтересованного в развитии городской среды; 

б) некоммерческие организации (в том числе бюджетные организации, 

учреждения культуры (библиотеки, музеи, театры, галереи и др.), религиозные 

организации, профессиональные образовательные организации, 

образовательные организации высшего образования, общеобразовательные, 

художественные, спортивные школы, учредители средств массовой информации 

(далее - СМИ), товарищества собственников жилья (далее - ТСЖ), 

территориальное общественное самоуправление (далее - ТОС) и т.д.), для 

которых участие в вовлечении является возможностью: 

развития реализации уставной деятельности с учетом развития и 

эксплуатации территорий населенного пункта; 

укрепления лояльности и авторитета среди жителей населенного пункта; 

расширения целевой аудитории; 

в) представители предпринимательского сообщества (субъекты крупного, 

малого и среднего предпринимательства, представители застройщиков, 

индивидуальные предприниматели, самозанятые и т.д.), для которых участие в 

вовлечении является возможностью: 

повышения эффективности коммерческой деятельности (для объектов, 

расположенных в непосредственной близости от территории реализации 

проекта развития территории); 

повышения капитализации территории реализуемого проекта путем 

повышения качества проектных решений и удовлетворения потребностей 

местного населения; 

формирования позитивного имиджа организации в населенном пункте; 

формирования позитивного имиджа населенного пункта и его 

туристический и инвестиционной привлекательности; 

реализации корпоративной социальной ответственности; 

г) представители экспертного сообщества (эксперты в сфере 

градостроительства, архитектуры, урбанистики, экономики города, истории, 

культуры, археологии, дендрологии, экологии, обслуживающие организации, 



15 

 

строители и иные эксперты) с целью повышения эффективности проектных 

решений путем получения от жителей населенного пункта полной и актуальной 

информации о территории, на которой планируется реализация проекта 

благоустройства; 

д) представители органов государственной власти и органов местного 

самоуправления, члены муниципальных общественных комиссий по 

благоустройству, представители региональных центров компетенций по 

вопросам формирования комфортной городской среды с целью: 

достижения целевых значений показателя ФП ФКГС "Доля граждан, 

принявших участие в решении вопросов развития городской среды от общего 

количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных 

образованиях, на территории которых реализуются проекты по созданию 

комфортной городской среды"; 

синхронизации мероприятий, реализуемых в рамках ФП ФКГС с иными 

национальными проектами, региональными и муниципальными программами; 

повышения качества городской среды в населенном пункте, в том числе 

повышения индекса качества городской среды, формируемого в соответствии с 

Методикой формирования индекса качества городской среды, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 23 марта 2019 г.                      

N 510-р; 

формирования лояльного городского сообщества, повышение уровня 

доверия среди жителей населенного пункта; 

формирования лояльных, конструктивных отношений с представителями 

крупного предпринимательства; 

предотвращения и (или) разрешения градостроительных, социальных и 

экономических конфликтов на территории населенного пункта; 

привлечения дополнительного финансирования, в том числе частных 

инвестиций, на цели реализации проекта развития территории; 

повышения инвестиционной привлекательности населенного пункта; 

изучения мнения жителей населенного пункта по вопросам развития 

городской среды; 

привлечения граждан, их объединений и иных лиц к участию в 

содержании и эксплуатации общественных и дворовых территорий населенного 

пункта; 

е) иные заинтересованные лица. 

22.4. В качестве возможных результатов вовлечения рекомендуется 

рассматривать: 

а) создание и развитие в населенном пункте сообществ, вовлеченных в 

развитие города; 

б) формирование ответственного отношения всех участников вовлечения к 

разрабатываемым и реализуемым в населенном пункте проектам развития 

территорий; 

в) повышение эффективности взаимодействия участников вовлечения. 

https://legalacts.ru/doc/pasport-federalnogo-proekta-formirovanie-komfortnoi-gorodskoi-sredy-utv-protokolom/
https://legalacts.ru/doc/pasport-federalnogo-proekta-formirovanie-komfortnoi-gorodskoi-sredy-utv-protokolom/
https://legalacts.ru/doc/rasporjazhenie-pravitelstva-rf-ot-23032019-n-510-r-ob-utverzhdenii/#100009


16 

 

22.5. При реализации проектов развития территорий рекомендуется 

учитывать интересы, персональные и организационные цели и задачи всех 

групп участников вовлечения с целью формирования заинтересованного в 

развитии территории населенного пункта сообщества, включающего в себя 

представителей всех групп участников вовлечения. 

22.6. Информирование граждан, их объединений и иных лиц на всех 

этапах реализации проекта развития территории рекомендуется осуществлять в 

полном объеме и в доступной форме для наибольшего количества участников 

вовлечения. Рекомендуется использовать визуализации, раскрывать 

информацию о бюджете проекта развития территории, планируемых 

мероприятиях, отчеты о промежуточных и окончательных результатах. 

22.7. Рекомендуется предоставлять всем гражданам и иным участникам 

вовлечения равные возможности участия в процессе вовлечения в решение 

вопросов развития городской среды с целью исключения возникновения 

конфликтов интересов среди лиц, заинтересованных в развитии территории 

населенного пункта и (или) реализации конкретного проекта развития 

территории. Не рекомендуется вовлекать в решение вопросов развития 

городской среды исключительно представителей местной администрации и 

(или) представителей предпринимательского сообщества, ответственных за 

реализацию проекта, и (или) представителей бюджетных муниципальных 

учреждений, поскольку в этом случае из процесса принятия решений 

исключаются жители населенного пункта и близлежащих кварталов, которые 

являются конечными пользователями благоустраиваемой территории. 

22.8. Администрация поселения информирует участников вовлечения о 

том, каким образом учитываются предложения участников вовлечения в ходе 

реализации проекта развития территории, в том числе их отражение на 

результате реализации проекта развития территории.  

22.9. Администрацией поселения выбирает форматы вовлечения в 

зависимости от уровня вовлечения, этапа реализации проекта развития 

территории, цели вовлечения на конкретном этапе реализации проекта развития 

территории, особенностей группы участников вовлечения и (или) целевой 

аудитории и иных факторов. 

22.10. В рамках информирования рекомендуется выбирать следующие 

форматы вовлечения: 

 публикации в местных печатных СМИ. Указанный формат 

вовлечения рекомендуется применять в населенных пунктах с численностью 

населения менее 10 тыс. человек и обеспеченностью доступом к 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" менее чем у 50% 

населения. Информацию о разработке проекта развития территории и 

планируемых мероприятиях по вовлечению рекомендуется размещать в форме 

публикаций небольшого объема, содержащих исчерпывающие сведения, 

избегая использование специальной терминологии, крупным, заметным 

шрифтом; 



17 

 

  информирование на сайте администрации поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". Указанный формат 

вовлечения рекомендуется применять в населенных пунктах, где более чем у 

50% населения имеется свободный доступ к информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". Информацию о разработке проекта 

развития территории и планируемых мероприятиях по вовлечению 

рекомендуется размещать на главной странице сайта, в месте, не требующем 

осуществления прокрутки страницы для прочтения публикации, в форме 

публикаций небольшого объема, содержащих исчерпывающие сведения, 

избегая использование специальной терминологии, заметным шрифтом; 

  информирование в социальных сетях. Указанный формат 

вовлечения рекомендуется применять в населенных пунктах, где более чем у 

50% населения имеется свободный доступ к информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". При размещении информации в 

социальных сетях рекомендуется использовать официальные страницы 

администрации населенного пункта или муниципального образования в 

социальных сетях, а также популярные у населения группы и страницы 

сообществ. При этом рекомендуется одновременное использование других 

форматов информирования, направленных на граждан, не являющихся 

активными пользователями социальных сетей; 

  размещение информационных баннеров, вывесок, объявлений, 

стендов и иных печатных материалов. Указанный формат вовлечения направлен 

на информирование всех категорий жителей населенного пункта, включая 

граждан, не имеющих свободного доступа к информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" и не являющихся пользователями 

социальных сетей. Размещение указанных информационных материалов 

рекомендуется осуществлять на специально отведенных для этого 

информационных стендах и рекламных конструкциях, а также путем 

использования почтовой рассылки печатной продукции. Информационные 

материалы рекомендуется дополнять ссылками и (или) QR-кодами на страницы 

сайтов или социальных сетей в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет", на которых содержится подробная информация о разработке 

проекта развития территории, форматах вовлечения, времени и месте 

проведения мероприятий по вовлечению; 

- иные форматы информирования жителей, включая использование 

телевидения, звонков, коротких сообщений по телефону и других способов, 

позволяющих обеспечить охват целевой аудитории, с учетом специфики 

населенного пункта и проекта развития территории.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования на 

официальной странице муниципального образования Красногвардейский район 

на портале Правительства Республики Крым krgv.rk.gov.ru в разделе 

«Муниципальные образования района. Клепининское сельское поселение» и 

размещения на информационном стенде в здании администрации 



18 

 

Клепининского сельского поселения по адресу: Республика Крым, 

Красногвардейский район, с. Клепинино, ул. Октябрьский массив, дом 16. 

3. Контроль за выполнением данного решения  оставляю за собой. 

 

 

Председатель Клепининского сельского совета - 

глава администрации Клепининского 

сельского поселения                                                                      И.И. Нестеренко  


